
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Antal LÁSZLÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

ROMÂNIA
JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.3 din 11.02.2025

privind aprobarea Planului anual de acţiuni de interes local pentru persoanele apte de muncă din
familiile beneficiare de venit minim de incluziune conform Legii nr.196/2016, pentru anul 2025

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Comunei Sânmartin, Raportul de specialitate al
Compartimentului social, respectiv Raportul de avizare al Comisiei economică, financiară, muncă şi
protecţie socială, juridică şi de agricultură;
            În temeiul prevederilor: 

- Art.61 alin.(1) din Legea nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi
completările ulterioare;

-  H.G nr.1154 din 16 septembrie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicarea a
prevederilor Legii nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare;
         - Art.67 alin.(1), alin.(2) și alin.(3) din Legea nr.272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor
copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
         - Legii nr.292/2011, Legea asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare,
        -   H.G. nr.1506/2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 4-a ședință ordinară a mandatului 2024 - 2028, adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. – Se aprobă Planul anual de acţiuni de interes local pentru repartizarea orelor de muncă în cazul
persoanelor care prestează acţiuni sau lucrări de interes local, pentru anul 2025, conform anexei nr.1 care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.
    Art. 2. – Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează viceprimarul Comunei
Sânmartin, Compartimentul social din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Sânmartin,
respectiv persoanele responsabile prevăzute în Planul anual de acţiuni de interes local pentru repartizarea
orelor de muncă în cazul persoanelor care prestează acţiuni sau lucrări de interes local pe baza Legii
nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare.
    Art. 3. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică, respectiv se comunică Primarului Comunei
Sânmartin, Viceprimarului Comunei Sânmartin, Compartimentului social din cadrul aparatului de specialitate al
Primarului Comunei Sânmartin, Agenţiei Judeţene pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Harghita şi Instituţiei
Prefectului Judeţului Harghita, în condiţiile şi termenele prevăzute de lege.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 3 / 11.02.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 11

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 10

4 Numărul voturilor „PENTRU” 10

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 1

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 3 / 11.02.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 11.02.2025

2 Comunicarea către primar 11.02.2025

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

24.02.2025

4 Comunicarea către prefectul județului 13.02.2025

5 Aducerea la cunoștință publică 12.03.2025

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu 11.02.2025


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea Planului anual de acţiuni de interes local pentru persoanele apte de muncă din familiile beneficiare de venit minim de incluziune conform Legii nr.196/2016, pentru anul 2025
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 4-a ședință ordinară a mandatului 2024 - 2028, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



